
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
OFICINA DE SECRETARÍA GENERAL 
 
Callao, Marzo 19, 2008. 
 
Señor 
 
 
PRESENTE.- 
 
Con fecha diecinueve de marzo de dos mil ocho se ha expedido la siguiente 
Resolución: 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 255-2008-R. Callao, Marzo 19 , 2008.- EL RECTOR 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Visto el Oficio Nº 128-2008-VRI (Expediente Nº 124503) recibido el 22 de febrero de 
2008, a través del cual el Vicerrector de Investigación solicita auspicio académico para 
el curso de Actualización Profesional: Sistemas Integrados de Gestión: ISO 9001, ISO 
14001, OHSA 18001 y presentación de la Norma ISO 26000, organizado por el Centro 
de Estudios e Investigación del Medio Ambiente – CEIMA, de la Facultad de Ingeniería 
Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad Nacional del Callao, del 28 de 
febrero al 01 de marzo de 2008. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, de acuerdo al Art. 6º Incs. b) y d) de nuestro Estatuto, es uno de los objetivos 
fundamentales de esta Casa Superior de Estudios, promover y realizar acciones de 
extensión y proyección universitaria hacia la comunidad; 
 
Que, el mencionado curso tiene como objetivos capacitar tanto a docentes como 
alumnos de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales, así también 
como al público en general; en los contenido de las Normas certificables ISO 9001, 
14001, OHSAS 18001, además de la presentación de la Norma ISO 26000 y facilitar la 
interpretación de los contenidos de las normas, adquiriendo los conocimientos básicos 
necesarios para gestionar, mantener o implantar un sistema de gestión; objetivos 
concordantes con los fines de ésta Casa Superior de Estudios, por lo que amerita 
brindarle la autorización y auspicio correspondiente; 
 
Estando a lo solicitado; y, en uso de las atribuciones que le confieren los Arts. 158º y 
161º del Estatuto de la Universidad, concordantes con el Art. 33º de la Ley Nº 23733; 
 
R E S U E L V E: 
 
1º AUTORIZAR la realización, así como BRINDAR AUSPICIO ACADÉMICO  al  

Curso de Actualización Profesional: Sistemas Integr ados de Gestión: ISO 
9001, ISO 14001, OHSA 18001 y presentación de la No rma ISO 26000 , 
organizado por el Centro de Estudios e Investigación del Medio Ambiente – 
CEIMA, de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la 
Universidad Nacional del Callao, del 28 de febrero al 01 de marzo de 2008.  

 
2º DEMANDAR , que los organizadores de los mencionados eventos, presenten al 

Vicerrectorado de Investigación un informe académico y a la Oficina General de 
Administración, el informe económico correspondiente. 

 



3º TRANSCRIBIR , la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultades, Escuela 
de Posgrado, Oficina de Información y Relaciones Públicas, Instituto Central de 
Extensión y Proyección Universitaria, Centro de Desarrollo de Textos y 
Tecnología Educativa, ADUNAC, e interesados, para conocimiento y fines 
consiguientes. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
FDO: Mg. VÍCTOR MANUEL MEREA LLANOS.- Rector de la Universidad Nacional del 
Callao.- Sello de Rectorado.-  

FDO: Lic. Ms. PABLO ARELLANO UBILLUZ.- Secretario General.- Sello de Secretaría 
General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguientes. 
 
 
 
 
 
 
 
PAU/teresa. 
cc. Rector; Vicerrectores; Facultades; EPG; OIRP; ICEPU;  
cc. CDTTE; ADUNAC; e interesados. 


